
1 

 

Vojtěch Hladký 

Hérakleitos v Papyru Derveni  

Hérakleitova přítomnost v Papyru Derveni je dobře známým faktem, především díky tomu, že jeho 

dva zlomky jsou citovány ve sloupci IV. Někteří učenci jako Walter Burkert nebo David Sider 

dále tvrdí, že volné parafráze Hérakleitovy slavné knihy a zřetelné paralely s jeho myšlením lze 

pravděpodobně nalézt i na jiných místech papyru.  

Kolokvium bude věnováno možným vlivům Hérakleita na autora Papyru Derveni. Zaměří se 

zejména na počáteční sloupce, v nichž se popisuje zvláštní rituál, který provozují mágové a 

mystové (sl. VI). Na základě závěrů předchozích učenců se pokusíme ukázat, že vliv Hérakleita je 

na tomto místě, stejně jako i jinde, potenciálně mnohem větší, než se doposud předpokládalo. 

Současně představíme argumenty pro to, že v textu papyru je možné identifikovat nové přímé 

citace z Hérakleita. Srovnání s dalšími dobovými textovými doklady a přímými Hérakleitovými 

zlomky nám současně umožní získat lepší vhled jak do textu Papyru Derveni samého, tak i 

intelektuálního kontextu pozdního presokratického myšlení, ve kterém vznikl. 

Představení možného Hérakleitova vlivu v Papyru Derveni bude vycházet z připravované 

rozsáhlejší knižní studie, která má za cíl poskytnout komplexní interpretaci tohoto 

mnohavrstevného dokumentu. Ten je klíčový pro poznání filosofického a náboženského myšlení 

těsně před vznikem řecké klasické a helenistické filosofie v podobě, jak ji rozvíjí především Platón 

a později stoici. 

 


